
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 12213/C2a Ancona, 30 luglio 2014 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e inte­

grazioni; 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza sottoscritto 

in data 11 aprile 2006 e, in particolare, gli articoli 11 e 20, per le parti non disapplicate dal vi­
gente contratto collettivo nazionale di lavoro 15 luglio 2010 di seguito richiamato; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza per il qua­

driennio normativo 2006-2009 ed il primo biennio economico 2006-2007, sottoscritto in data 15 
luglio 2010; 

VISTA la legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica; 

VISTO l’art. 19 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

VISTO l’art. 4, comma 69, della legge 12 novembre 2011, n. 183, recante “disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale (legge di stabilità 2012)”; 

VISTO il contratto integrativo regionale n. 7768, definitivamente sottoscritto a seguito 
della certificazione positiva resa dal Ministero dell’economia e delle finanze, Ufficio centrale di 
bilancio presso il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, sull’ipotesi di contrat­
to n. 6012 del 23 aprile 2013, che ha, tra l’altro, rideterminato le fasce di complessità delle Isti­
tuzioni scolastiche della regione; 

VISTO il provvedimento direttoriale n. 8122 del 29 maggio 2013, che attribuisce alla 
scrivente, dirigente amministrativa di seconda fascia, reggente dell’Ufficio I di questa Direzione 
Generale con funzioni vicarie, il potere di firma di tutti gli atti e provvedimenti amministrativi 
e/o contabili di competenza del Direttore Generale, a decorrere dal 30 maggio 2013; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per la Programmazione n. 1881 del 6 giugno 
2013, che conferma quanto disposto con il citato provvedimento, in considerazione della vacan­
za, dal 30 maggio 2013, del posto di Direttore Generale; 

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 94 del 17 
dicembre 2013, che ha approvato l’atto di programmazione della rete scolastica per l’anno sco­
lastico 2014/2015; 

VISTA la nota ministeriale n. 6388 del 24 giugno 2014, che contiene indicazioni opera­
tive per l’espletamento della procedura di conferimento e mutamento degli incarichi dirigenziali 
per l’anno scolastico 2014/2015; 

VISTO il decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014, in vigore dal 25 giugno 2014, recante 
“misure urgenti la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari”, con il quale (art. 1) sono abrogati l'articolo 16 del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 503, l'articolo 72, commi 8, 9, 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e l'articolo 9. comma 31, del decreto-legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (norme 
in materia di trattenimento in servizio oltre il limite massimo di età); 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

VISTA la nota di questa Direzione Generale n. 10231 del 30 giugno 2014, con la quale 
sono stati comunicati, anche agli effetti della legge 7 agosto 1990, n. 241 sopra citata, i criteri 
generali per l’espletamento delle operazioni di conferimento e/o mutamento degli incarichi diri­
genziali e di mobilità interregionale, che hanno formato oggetto di informazione nell’incontro 
con le Organizzazioni Sindacali dell’area V della dirigenza scolastica svoltosi il 30 giugno 2014; 

VISTO il prospetto delle sedi vacanti e disponibili pubblicato con la stessa nota n. 10231 
del 30 giugno 2014; 

VISTA la consistenza complessiva della dotazione organica dei dirigenti scolastici di 
questa regione a decorrere dall’anno scolastico 2014/2015; 

VISTO il proprio provvedimento n. 11648 del 21 luglio 2014, con il quale sono stati di-
sposti, con effetto dal 1° settembre 2014, i conferimenti e mutamenti di incarico riportati nel 
prospetto allegato al decreto medesimo, come di seguito specificato: 

-	 conferma dell’incarico in continuità (punto 1 della nota direttoriale n. 19231 del 30 
giugno 2014, richiamata in premessa);  

-	 assegnazione di altro incarico (punti 2 – 2.1 – 3 – 4 e 5 della stessa nota n. 19231 del 
30 giugno 2014); 

-	 assegnazione della sede a dirigente scolastico che rientra dall’utilizzazione (punto 2 
della nota n. 19231/2014); 

-	 mobilità interregionale “in entrata” (punto 6 della nota n. 19231/2014); 

VISTA la nota n. 9323 del 23 luglio 2014, con la quale la Direzione Generale 
dell’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria, a modifica del precedente atto n. 9166 del 18 lu­
glio 2014, ha concesso il “nulla osta” al trasferimento in questa regione della dott.ssa Monica 
Dal Monte, dirigente scolastica del secondo Circolo didattico di Gubbio (PG); 

VISTA l’istanza documentata, pervenuta il 25 luglio 2014, con la quale il prof. Maurizio 
Cavallaro, dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “U. Betti” di Camerino (MC) e asse­
gnato, a domanda, con effetto dal 1° settembre 2014, all’Istituto Comprensivo “G. Lucatelli” di 
Tolentino (MC), ha chiesto di permanere nell’attuale sede di servizio; 

TENUTO CONTO delle motivazioni addotte e documentate dall’interessato, riconduci­
bili a situazione sopraggiunta alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande 
di “mobilità”; 

CONSIDERATO che la sede dell’Istituto Comprensivo “U. Betti” di Camerino (MC) è 
rimasta vacante dopo le operazioni di mobilità, non essendo stata indicata come sede preferen­
ziale da nessuno dei dirigenti scolastici che hanno partecipato al “movimento”; 

RITENUTO pertanto, in via del tutto eccezionale, di accogliere l’istanza del prof. Ca­
vallaro;  

RIESAMINATE le domande di “mobilità” in ambito regionale prodotte entro il termine 
del 14 luglio 2014 e tenuto conto che la sede dell’Istituto Comprensivo “G. Lucatelli” di Tolen­
tino (MC), già assegnata al prof. Cavallaro, va attribuita alla dott.ssa Mara Amico, dirigente sco­
lastica dell’Istituto Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato “Renzo Frau” di Sarna­
no (MC); 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
  

  

  

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

VALUTATE le esigenze dell’Amministrazione; 

DECRETA 

Art. 1 – Il provvedimento n. 11648 del 21 luglio 2014 è modificato, per i motivi di cui in 
premessa, come segue: 

1) il prof. Maurizio CAVALLARO resta assegnato all’Istituto Comprensivo “U. Betti” di 
Camerino (MC); 

2)	 la dott.ssa Mara AMICO, dirigente scolastica Istituto Professionale di Stato per 
l’Industria e l’Artigianato “Renzo Frau” di Sarnano (MC), è assegnata, a decorrere dal 1° 
settembre 2014 e per la durata di un triennio, all’Istituto Comprensivo “G. Lucatelli” di 
Tolentino (MC), con impegno - espresso dall’interessata - a permanere in tale sede per 
un ulteriore incarico triennale; 

3) la dott.ssa Monica DALMONTE, dirigente scolastica della Direzione Didattica del se­
condo Circolo “Aldo Moro” di Gubbio (PG), è assegnata per “mobilità interregionale”, a 
decorrere dal 1° settembre 2014 e per la durata di un triennio, all’Istituto Comprensivo di 
Montelabbate (PU). 

Art. 2 - Gli incarichi di funzione dirigenziale, di cui al precedente articolo 1, sono confe­
riti con formale provvedimento decorrente dal 1° settembre 2014, soggetto al visto e alla regi­
strazione della Corte dei Conti. 

Gli interessati saranno convocati per la sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro 
accessivi ai provvedimenti medesimi. 

Art. 3 – L’elenco delle sedi rimaste vacanti a conclusione delle operazioni di mobilità 
(allegato 2 al decreto n. 11648 del 21 luglio 2014) è sostituito dal prospetto accluso al presente 
provvedimento, del quale è parte integrante. 

Art. 4 – Avverso il presente provvedimento, che ha valore di notifica, è ammesso ricorso 
al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, fatta salva la possibilità del 
tentativo di conciliazione. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi 
dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 

MAR/mobilità_2014_15_1 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

 

 

__________________________ 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Al 	prof. Maurizio CAVALLARO 
Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “U. Betti” 
CAMERINO (MC) 

Alla 	 dott.ssa Mara AMICO 
Dirigente scolastica dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Renzo Frau” 
SARNANO (MC) 

Alla 	 dott.ssa Monica DALMONTE 
Dirigente scolastica della Direzione Didattica del II Circolo “Aldo Moro” 
GUBBIO (PG) 

Alla 	 Direzione Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
PERUGIA 

e, p.c.: 

Ai 	Dirigenti scolastici delle Scuole statali  
di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI  

Ai 	 Dirigenti degli Uffici I, II e III 
SEDE 

Ai 	 Dirigenti degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 

Ai 	Dirigenti tecnici 
SEDE 

Al 	 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Capo Dipartimento per l’Istruzione 
ROMA 

Al 	 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale della Scuola 
Ufficio II 
ROMA 

Ai 	 Direttori Generali degli Uffici Scolastici  Regionali 
LORO SEDI 

Alla 	Regione Marche 
Assessorato lavoro, istruzione, diritto allo studio 
ANCONA 

Alle	 Ragionerie territoriali dello Stato della regione 
LORO SEDI 

Alle Organizzazioni Sindacali 
dell’Area V della dirigenza scolastica 
LORO SEDI 

Al 	 sito web della Direzione Generale e rete intranet 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


Allegato al D.D.G. n. 12213 del 30 luglio 2014 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE 

DIRIGENTI SCOLASTICI - ANNO SCOLASTICO 2014/2015 

- ELENCO DEI POSTI VACANTI RESIDUATI 

N
U

M
ER

O
D

'O
R

D
IN

E

CODICE DENOMINAZIONE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA 

P
R

O
V

IN
C

IA

NOTE 

1 ANIC80400C ISTITUTO COMPRENSIVO "ANCONA NORD" ANCONA AN 
2 ANIC850006 ISTITUTO COMPRENSIVO "RITA LEVI MONTALCINI" CHIARAVALLE AN (1) 
3 ANIC82300T ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO AN 
4 APIC81300T ISTITUTO COMPRENSIVO COMUNANZA AP 
5 APIC804003 ISTITUTO COMPRENSIVO RIPATRANSONE AP 
6 MCIC83700D ISTITUTO COMPRFENSIVO “LUIGI LANZI” CORRIDONIA MC (1) 
7 MCIC81900X ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII" MOGLIANO MC 
8 MCIC820004 ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. PAOLETTI” PIEVE TORINA MC 
9 MCIC813001 ISTITUTO COMPRENSIVO "RAFFAELLO SANZIO" POTENZA PICENA MC 
10 MCIC81400R ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LEOPARDI" POTENZA PICENA MC 
11 MCRI040004 I.P.S.I.A. "RENZO FRAU" SARNANO MC 
12 PSIS00400V ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "CELLI" CAGLI PU 
13 PSIS00600E ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "DONATI" FOSSOMBRONE PU 
14 PSIS00100B ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "MONTEFELTRO" SASSOCORVARO PU 
15 PSIS00700A ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO URBANIA PU 

(1) Istituto disponibile, ma non vacante (sede “nominale” attribuita a dirigente scolastico in particolare posizione di stato) 

Il presente prospetto sostituisce l'elenco "allegato 2" accluso al provvedimento n. 11648 del 21 luglio 2014. 

Ancona, 30 luglio 2014 
IL VICE DIRETTORE GENERALE

 f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi 
dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 

MAR/posti vacanti residuati_2014_15_1 


